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Компанија 

 
 

Датум на пополнување 

 
 

Одговорен на компанијата 

 
 

Контролор 

 
 

Датум на контрола 

 
 

 
План за органско управување (ПОУ) 
Растително производство 

 
 

План на контрола 

Дата Активност Заедно со ...(одговорни во компанијата) Посебни инциденти 

    

Дали се земени примероци? 

 

 

 
 

Име на фармата 
Име на фармата Сопственик Сопственик 

 

1​ Одговорно лице (ако е различно) 
 

Одговорно лице (ако е различно) 

 

Улица, број, поштенски фах 
 

Улица, број, поштенски фах Град, поштенски код 
 

Град, поштенски код 

 

Е-маил 
 

Е-маил Телефон 
 

Телефон 

 



2 

 
2.1 

​  

 



 

 
2.3 

Дали се вклучени подоговарачи во вашите активности? (на пр.Механизација и сл.)? 

 
  Да     Не 

 

 

 
2.4 

Имател: сертификатот треба да гласи на име на:  

 

3 Опсег на сертификација 

 
3.1 

Дали имате копија од стандардот според кој барате сертификација? 

 
  Да, имам печатен материјал        Да, имам пристап до интернет          Не, немам познавања 

 

 

 
3.2 

Дали некогаш органската сертификација ви била оспорена била суспендирана или одземена? 

 
  Да     Не 

 

 

4 Наведете ги корективните активности мината година и објаснете како се имплементирани. 

 
4.1 

Минатогодишни корективни активности 

 
  Неприменливо, ова е прва година како аплицираме за сертификација           Нема корективни активности 

 

 

 
4.2 

Корективни 
активности 

Имплементација  

  

 
 

5 

За кои површини и култури барате сертификација оваа година?  

Површина (ха) Култура Статус 
 

   

 
 
 

6 

Приближни податоци за опкружувањето на Вашата фарма  

Надморска висина (m)  

Годишни врнежи (mm) 

Почви 

8 Управување со околината 

 
8.1 

Дали почвената ерозија е проблем на вашата фарма? 

 
  Да     Не 

 

 

 
 

8.2 

Дали загадувањето на водата преку несоодветно ѓубриво или складирање на шталско ѓубре или преку прекумерна апликација на ѓубриво, е 

(потенцијален) проблем на вашата фарма? 

  Да     Не 

 

 

 
8.3 

Дали спалувате растителни остатоци или други органски материјали на вашата фарма? 

 

 

 



  Да     Не 

 



 

 
 
 

8.4 

Дали вашата фарма содржи шумски површини, жбунови, мочуришта или други еколошки вредни површини, кои не се користат за култивирање или 

испаша? 

  Да     Не 

 

 

Опис 

 
 

8.7 

Дали неорганскиот смет се собира и одложува на точно дефинирано место, каде што нема опасност од влијание врз водата, културите, луѓето или 

животните? 

  Да     Не       Делумно         Не релевантно 

 

 

9 Опис на фарма 

 
 
 

9.1 

Површини и култури (ве молиме наведете ги сите површини, вклучувајќи и ливади, угар, напуштени парцели и конвенционални култури!) 
 

Парцела број или 

назив 

Површина 

(ха) 

Статус Последна 

употреба на 

конвенцион

а 

инпути 

Дали е тоа 

конвенциона 

производств

о 

Пред 3 год. Пред 2 год. Пред 1 год. Оваа год. 
 

         

 
9.2 

Ве молиме приложете мапа/или нацртајте ги сите ваши парцели. Во Анекс Бр.  

 

 
9.3 

Дали имате сточарство на вашата фарма? 

 
  Да     Не 

 

 

10 Преод 

 
10.1 

Период на преод за нови парцели: Ве молиме означете овде, ако не е релевантно, бидејќи сите парцели го поминаа периодот на преод. 
 

 

 
10.2 

Ако не, ве молиме пополнете во следново:  

 

 
10.3 

Дали барате признавање на управувањето со земјата пред да потпишете договор со ПРО-ЦЕРТ? 

 
  Да     Не 

 

 

 
10.4 

Ако "Да", каков доказ имате за органското управување во минатото?  

 

 
 
 

11 

Паралелно и мешано производство, одделување на култури со различен 

 
статус 

 

 



 

 



 

 
Дали имате паралелно производство во ваква смисла за било која култура? 

 
  Да     Не 

 

 

 
 
 

12 

Семиња и саден материјал 
 

Култура / Crop Семиња/саден материјал 
 

 Сопствени органски​ Купени органски​ Конвенционални нетретирани 
 

​ ​  
 

Конвенционални третирани 

 
 

 
13 

Плодоред 

За едногодишните култури, органското земјоделие побарува примена на плодоред, за да се зачува почвената плодност и превентива на културите од болести и штетници. 

 
13.1 

Не применливо, имаме само повеќегодишни култури 

 

  Да     Не 

 

 

 
13.2 

Плодоред како што е опишано во 9.1, нема што повеќе да се објаснува за тоа 

 

  Да     Не 

 

 

14 Легуминози и покривни култури 

 
 

14.1 

Ве молиме наведете ги легуминозните видови кои се употребуваат на вашата фарма и процентот од вкупната површина или од плодоредот покриен 

со легуминози. 

 

 

 
 

15 

Ѓубрење 
 

Ве молиме опишете го вашиот систем на ѓубрење(вид ѓубриво, количини)и како сте сигурни дека се користат само дозволени ѓубрива.  

 
15.1 

Статус Сопствено Купено Количина (т, кг, л) користени на 

хектар/годишно 

 

     

16 Контрола на болести и штетници 

 
 
 

16.1 

Пред употреба на било каква препарати за контрола на болест или штетник, органските фармери треба да превенираат болести и штетници,преку 

адекватен плодоред, подржува природни непријатели и да користи отпорни видови и вариетети. Како ова го имплементирате на вашата фарма? Ве 

молиме наведете некои конкретни примери. 

 

 

 



 



 

 
 
 

16.2 

По имплементација на погоре споменатите превентивни мерки, ако е неопходно можат да се користат производи наведени во Листа на производи за 

 
заштита на растенија пропишани со ЗОЗП на РМ. 

 

 
Култура / Crop Штетник или болест Употребен производ Доза (на пр. Литри/ха) Активна материја НЕМА УПОТРЕБЕНИ 

ПРЕПАРАТИ 
      

 

17 Нанесување пестициди од соседни фарми 

 
 

 
17.1 

Ве молиме наведете ги сите граници (маргини) на вашето поле каде што има потенцијален ризик од нанесување пестициди од конвенционални 

 
полиња. 

 

 
Површина Граници (Север, 

Запад...) 

Соседна 

конвенционална 

култура 

Интензитет на 

прскање 

Опрема за 

прскање 

Растојание 

(метри) 

Вегетација на 

границите 

Ризик од 

нанесување 

        

 
17.2 

Дали имате испитување за резидуи од пестициди? 

 
  Да     Не 

 

 

18 Водата за наводнување како извор на загадување 

 
18.1 

Дали водата за наводнување е извор на микробиолошко или хемиско загадување? 

 
  Да     Не 

 

 

 
18.2 

Во спротивно опишете го потеклото и квалитетот на водата за наводнување.  

 

19 Берба и приноси 

 

19.1 

 Принос од минатата година Очекуван принос од оваа година   

Култура Вкупно бруто Бруто за ха Вкупно бруто Бруто за ха Период на берба 

(месец)  
      

 
 
 

19.2 

Приноси од производи. Ве молиме наведете ги количините од една година за сите производи пријавени за сертификација.Бараме од вас да ги 

наведете овие бројки иако не сте имале досега продажба како органско, само за да биде познато дали вашиот систем за водење евиденција 

обезбедува точен увид во текот на производите. 

 

 

Култура На залиха од 

минатата година 

Вкупен нето 

принос 

Продадено како 

органско 

Продадено како во 

органско во преод 

Продадено како 

конвенционално 

Моментално на 

залиха 
       

20 Постбербено ракување 

20.1   Не релевантно: Нема пост бербени манипулирања или складирање           Не релевантно: Погледај посебен извештај за преработка 
 

 
 

 



 

 
 

20.2 

Ако е поинаку, ве молиме опишете ги во детали сите постапки низ кои се подложуваат вашите производи по бербата. 
 

Постапка Каде се изведува? Кој е одговорен? Како е обезбедено оделување од 

несертифицирани производи? 
 

    

 
 
 

20.3 

Само супстанции наведени во Листа на средства за чистење и дезинфекција според ЗОЗП на РМ, се дозволени за заштита на складираните 

производи од складишни штетници.Ве молиме објаснете што правите за да спречите или контролирате штетници за време на постбербеното 

ракување и складирање 

  Да     Не 

 

 

 
 

21 Етикетирање 

 
 

21.1 

Етикетите мора да содржат информации за видот на производ, количина, производител, органска состојба, име на сертификациско тело и број на 

шаржа. Дали имате изготвено етикета за вашиот производ/производи? 

  Да     Не 

 

 

 
 

21.2 

Во случај да го користите или планирате да го користите националното лого за органско производство или логото на сертификациското тело, ве 

молиме наведете дали сте запознаени со правилата за користење на истите и објаснете како тоа ќе го сторите. 

 

 

22 Записи и следливост 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
22.1 

Органските производители мора да чуваат добри записи. Дали чувате и имате ажурирани записи? 

 
  Да     Не       Делумно         Не релевантно 

 

 

Дневник на фарма, во кој се опишани основните активности на фармата за секоја парцела (употреба на ѓубрива,садење, заштита од болести 

штетници, берба) 

  Да     Не       Делумно         Не релевантно 

Фактури за сите набавки на семе, ѓубрива, пестициди 

 
  Да     Не       Делумно         Не релевантно 

Дневник за пакување и/или преработка 

 
  Да     Не       Делумно         Не релевантно 

Водење евиденција за сите продажби на земјоделските производи 

 
  Да     Не       Делумно         Не релевантно 



Други 

 
Да​ Не​ Делумно​ Не релевантно 

 



 

  
 

 

 
 
 
 

 
22.2 

Дали чувате записи од сите добиени жалби и поплаки? 

 
  Да     Не 

 

 

Ако НЕ, ве молиме да отпочнете со евидентирање и чување на записи од жалби и поплаки. Ако ДА, ве молиме наведете ги главните информации за 

примените жалби и поплаки и превземените корективни активности и припремете копии од записите бидејќи ќе ви бидат побарани во текот на 

контролата. 

Примени жалби Превземени корективни активности 

  

 
 

22.3 

Замислете дека недозволени субстанции се пронајдени во производ кој сте го продале. До која точка низ записите може да се вратите наназад и да 

го утврдите потеклото на истите? 

 

 

 
22.4 

Во случај кога недостасуваат записи и следливост, што планирате за да ова го подобрите? 
 

 

 

Задолжителни анекси 

Задолжително во следните случаи Сумирање на несоодветности идентификувани од самата фарма 

Потпишан поддоговарач Ако фармата не е корисник на сертификатот ако е вклучен друг поддоговарач 

Оригинал/факсирана/скенирана последна страна од ПОУ, потпишана од оператор и контролор Во случај кога да треба да се форматира или кога сите корективни акции не се наоѓаат на последната страна, 

 
сите страници каде што се сумирањата на корективните активности треба да бидат потпишани од операторот 

Мапа на фарма Првата година или кога има измени 

Примерок од етикета, сметка или фактура Секоја фарма која продава директно било какви производи како органски. Во случај на поддоговарани фарми 

каде што корисник на сертификат е преработувач или трговец, не е потребно покажување на етикети, сметки 

или фактури. 

Скицирање на објектите на фармата Во случај на големи фарми, каде што има објекти за складирање и/или преработка или пакување. 

Запис за примерок Ако се зема примерок 

Други анекси 
Број Анекс 

  

Изјава на клиентот 



 



 

Со потпишувањето на овој документ со своерачен потпис клиентот изјавува и дава согласност за следното: 

1. Согласно барањето на член 2 од Правилникот за начинот и постапката за вршење на стручна контрола во огранското земјоделско производство одговорното лице наведено во документот изјавува дека податоците 

 
наведени во овој документ и сите доставени прилози се усогласени и одговараат на фактичката состојба во единицата, објектите и активностите кои се предмет на контрола и сертификација. 

2. Контролните - сертификациски тела во случаите кога е тоа потребно можат слободно да разменуваат информации за единицата, објектите и активностите кои се предмет на контрола и сертификација. 

3. Контролното - сертификациско тело да ги користи поддоговорените лабораториски услуги на сите лаборатории со кои има склучено договор. 

 

23 Сумирање на несоодветности идентификувани од самата фарма 

Ве молиме сумирајте ги несоодветностите кои сте ги уочиле на вашата фарма и корективните активности кои планирате да ги имплементирате. 

Да се пополни од фармата или компанијата Да се пополни од контролорот 

Не 
соодветност 

Корективна активност Рок Дали 

несоодветностите

се точно 

идентификувани?

Дали рокот 

е 

адекватен? 

Дали 

корективните 

активности 

се 

адекватни? 

Дали 

сертификатот 

да се издаде 

само после 

имплементацијата

на корективните 

активности? 
       

 

24 Дополнителни несоодветности идентификувани од контролорот 

Да се пополни од контролорот Да се пополни од фармата или компанијата Да се пополни од контролорот 

Бр. Не 
соодветност 

Корективни активности дефинирани од фарма 

или компанија 

Рок Дали 

корективните 

активности 

се 

адекватни? 

Дали рокот 

е 

адекватен? 

Сертификат 

само после 

корекцијата

? 

       

 

25 Заклучоци на контролорот 

  Нема несоодветност. Ја препорачувам компанијата за сертификација. 

 
  Несоодветноси, кои ќе се корегираат по издавање на сертификат, при што може да влијаат на промена на статусот 

    Погоре споменатите несоодветности треба да се корегираат пред издавање на сертификат. 

  Треба да се изврши нова контрола, за да се потврдат имплементациите на потребните корективни активности. Сертификатот ќе се издаде само после тоа. 

 
  Операторот засега не е за сертифицирање. 



 

Дата и потпис на одговорен на фарма/​ Дата и потпис на контролор 
компанија 
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